attollens excussit. erat autem exiguum prorsus matris uelut sellæ impositum. ex quo cōmoto panis frustum in terram cum cecidisset, clamorem magnum uos omnes sustulistis, atq; cum Boetho simul & abunde risistis, & uatem laudastis. Boethus itaq; plus cæteris in risum effusus mirabatur, quo modo pulsus occultatū cibū mihi significare potuerit, & nunciaret id quod a puero fiebat dū mater lauaretur. tum ipse, solertissime Boethe non quia pulsus id admonuerit hoc ideo coniecit uide Galenus tuus, sed clauso diligēter cubiculi ostio, difficile non fuit conijcere, in tam longo tempore comedendi copiam puero fuisse: uerū nec occultari quippiam, nec id quod occultatū erat, cibum fuisse pulsus mihi significauit, sed cum puerū agitatū uiderem, non iudicauit ut in amante foemina & in seruo timente feceram, ob aliquam animi perturbationem puerum agitari: præsertim cum puer febre prorsus careret. at si me interroges unde collegerim, id quod abditum latebat, cibum fuisse, si mentem huic quoque rei adhibueris exponam. cum neque orationem puer habiturus esset, neque in palæstram descensurus, nec aliqua in re sui periculum facturus, aut denique a quoquam reprehensus fuisset, ab excessu corporis aliquo potius q̄ ab ulla animi perturbatione commotionem eam pulsus pendere conieci. Hæc simulatq; Boethus audiuit, per deos, inquit, non miror cum ita res inuestiges, si nullus alius medicus ista sciat: perspicuum est autem eos nescire, cum ipsi quod tu facis, nunquam efficiant: & te ista alio quouis modo potius quam medica disciplina facere diuulgent: uidentur que mihi subiungens dicebat, non solum qualis altercantium, pulsus esse debeat ignorare, uerum etiam neque si quisquam eorum casu noscat, quæ tu collegisti scire colligere, cum neque suapte natura solertes sint, neque se in disciplinis exercuerint. At, respondis, satis ad male agendum & exercitatu & sapientes sunt. Horum ego testem te habeo mi Posthume, aliorum uero omnium quæcunque gessi, quo tempore primum Romam uenimus, multos alios, quæ puto uniuersa intellexisti, ab ijs qui a nobis sanitati restituti fuerunt, inter quæ & hoc fuit reuera admirabile factum, ob quod non solum mira loquentem sicuti prius me plures medici sed mira facientem appellarunt. *Boethi uxor cum in muliebrem fluxum quem uocant, incidisset, celebres medicos uerita, inter quos & ego tum ab omnibus habebam, obstetricibus consuetis, optimis sanè omnium quæcunque in urbe forent primum utebatur, uir eius ut ipsam nihil inde leuari uideret, præcipuos quosque medicos conuocat, & eos quid opus sit factu considerare iubet. postquam in eam sententiam ab omnibus itum est, ut ea remedia adhiberentur, quæ ab Hippocrate & alijs post Hippocratem optimis quibusque descripta fuissent, uoluit Boethus semper interesset mulieribus quoties aliquid ægrotanti ministrarent uxori, probaremque singulas*

singulas medicamentorum materias, quarū intetio summam erat, nō utrum modo, sed uniuersum corpus etiam siccare. unguenta insuper admouerem que muliebres locos supprimeret. morē Boetho gerebam. sed ita faciendo cum deterior reddi morbus in dies uideret, iure mecum & reliqui dubitare cœperunt. & quibus omnes requireremus ad alium modum sanandi transire, melius tamē quicquam aut ratione inuētur, aut experientia reperitur, nō occurrebat, q̄ id in quo optimi quicquid dicit tanto ante cōsenserant. interea uero tumor in uentre qualis prægnantibus suboriri cōsueuit, apparuit, quam ob rem ex ministratibus mulieribus nonnullæ reuera prægnantē esse egrotantē credere. nō tamen medicorum aliquis id uerum esse arbitratus est. nam muliebris fluxus indicia que singulis diebus exercebant, earum opinioni refragabantur. cū igitur egrotā mulier ab ancilla quam fidam habebat & alia sibi fieri permitteret quæ in prægnantibus fieri solent, & singulis diebus lauaretur, contigit ut in prima thermarum cella uehementissimis doloribus correpta quales parietibus aduenire solēt, humoris aquei usq; adeo multum excerneret, ut animo defecta e thermis ipsam extulerint, inclamantibus ergo & uociferantibus ancillis, uerum neq; pedes, neq; manus, neq; os uentriculi quod usitato nomine stomachus appellat, fricantibus, ipse qui casu ante fores balnei constitentem, audito clamore, intro me proripui: conspiciensq; frigentem, manu nardino unguento admoda, stomachum laborantis ex eo confricui, ancillasq; iussit non frustra clamare, sed unam pedes calescere, aliam manus fouere, reliquas odoradum aliquid naribus supponere. tunc itaque celeriter ipsam recuperauimus. subsidente uero ob inanitionem uentre, summopere latata est obstetrix, non tam quia, ut opinabat prægnans nō fuisset, q̄ ut summisso uentre medicis qui sibi non credebant aperte contradiceret, eo quod uere intumuisse uentrem percepisset. dubitantibus itaque singulis quid factu opus esset (nam nec ad priorē intentionem mulierem sanare satis fidebant, nec ad aliud curationis genus transire audiebant) noctu mihi ea de re cogitanti tale quiddā nouum occurrit. nam quando, ut dixi, mulier animo defecit, nihilq; adiumenti ancillis afferentibus, sed tantummodo clamantibus, ipse arrepto nardi unguento præcordia cōfricui, recordatus sum me tantam mollitudinem illic reperisse, ut cum animaduertissem postea me uolentius a principio præcordia fricasse, timens ne carnem liuidam redderem, a uolenta confricatione destiterim. partes enim omnes circa præcordia siquis exacte comparare uelit, lacti quod coagulatur nondum tamen in caseum obduruit, similes fuerant. prorsus itaq; mihi uisum est insistendum nimis humiditati exiccandæ morbi qui aquosus esset: excogitandumq; tale sanandi modū, quo non solum humiditatem siccaremus, uerum etiam ita calesceremus, ut æstatis præsertim tempore egrotantis corpus non li-

quesceret, quod frigida & humida temperatura supra modum erat. huius tamen contrarium tunc faciebamus cum ipsam in arena maris calida decumbere præciperemus. in aliud quoq; erroris genus quod pleriq; in morbis occurrit, tum nos etiam incidere collegi. labuntur enim sæpe medicidum id quidem quod redundat euacuant, ne autem illi simile aliud gignatur, non prohibent. atq; ideo mecum decreui, ut uniuersa uictus ratio ad duo inclinaret, potus paucitatem, & totius corporis fricationem, quam non ex pice & resina subterqueretur inunctio, sed ex melle solo, multum quidem cocto, tantum tamē refrigerato, ut hac in re fontana aquæ similis æstiuo tempore foret. Ac quemadmodum per cutem humorem redundantem euocare melius esse cognoui, sic medicamentibus urinam cientibus eundem per uescicā educere deliberaui, dandamq; operā cœnsui, ut per aluum etiam detraheret. His animo præsumptis septem ferme diebus qui subitā illam euacuationē subsecuti fuerant, Boethum qui nos & separatim singulos & simul omnes aliquē sanandi modum prospicere hortabat, seorsum ab amicis & domesticis in aliam cellā abductū ita sum allocutus. me quæ probe nosti usq; in hodiernū diem ne in una quidem re ad medicinā spectante deliquisse, tectū ipse cōsidera an totos hos decē dies circa uxorem tuam oneram quā uelim præstare finas: ac si melius interim se habere uidebitur, totidem rursus diebus aliquid denuo circa eandē agere iubebis. si nihil tibi profecisse uisus fuero, tum deniq; ab ea prorsus & ipse recedam. hoc cum mihi prompte Boethus concessisset, medicamento aqueum humorem per aluum educente primo usus sum. postquam in qua asarum & apium ferbuerat bibendam exhibui. Cum itaque duobus primis diebus in his remedijs adhibitis uterus minus fluere cœpisset, tertio die rursus haud multum medicamentis illius exhibui quod per aluum trahebat ea que in utero repebant, cum non solum per urinam sed per aluum etiam humorem deriuare uellem, ab eo die postea quotidie & melle ipsam peruxi, & corpus confricui mollissimo primum tum asperrimo sindone. montanarum insuper auium carnes, & pisces saxatiles comedendos obtuli. cum igitur diebus quindecim hęc remedijs usus essem, nullum prorsus morbi uestigium apparuit, quod cum animaduertisset Boethus, quia plus etiam quam promiseram me præstasse uidit, ut prorsus uxorem suam liberarem postulauit, præcepta que exhiberem rogauit, quibus in posterum amplius eo morbo non ægrotaret. cum itaque mensē transacto & bene colorata mulier adeo foret, ut ad naturalem habitum nihil penitus desiderari posset, nec amplius fluxus indicium aliquod superellet, quadringentos aureos ad me Boethus misit, & nobilitū medicorum inuidiam auxit. nam me apud eos laudibus summis extollebat, affectabatq; sicut & Seuerus mentionem de me facere apud imperatorem Marcū Aurelium Antoninum

qui Romę tunc erat: nam Lucius iam ad parthi-
bellum à Bologeso illatū urbe exierat. Verū ego
illorum uoluntate perspecta, ueritus ne si hoc an-
tequam discederem facerent, à reditu in patriam
prohiberer, hortatus sum eos ut parūper ab hoc
officio desisterent, me dicens tempus ipsis signifi-
caturum, quo apud imperatorem cōmendari uo-
lam, quam ob rem statim ut audiui seditionē Per-
gami sedatā, egressus sum Roma perinde atque in
Campaniam iturus, ē seruis uno domi relicto, qui
res meas custodiret, cui digrediēs pręcepi, ut cum
nauigium aliquod in Asiam iturū nactus esset, u-
no die quempiam ex suburra institorem uocaret,
eiq; supellecile omni diuendita, q̄ primum ur-
be exiret, & nauim ascendens ac per Siciliam iter
faciens Pergamum rediret. atq; hæc haud multo
post acta sunt. ego uero ut Capuā ueni inde Brun-
dulium properaui, quō cum peruenissem, decreui
primo quoq; nauigio discedente, Dyrrhachium,
aut in Greciam itaſcere, ueritus ne quis Roma-
nus princeps, aut ipse quoq; imperator meo dis-
cessu cognito militem ad me tanq; ad fugitiuum
quempiā reuocandum mitteret, quam ob rem se-
quenti die Caliopem nauigauī. interea uero ami-
ci quos Romę deseruerā me querentes, ab eo ser-
uo quem reliquerā, sciscitabātur, ubi nam essem,
& audietes me in Campania diuersari, primo qui-
dem id quod erat suspicati sunt. postea uero cum
neq; seruus quem Romę reliqueram cōpareret, id
me fecisse agnouerunt, quod pridem ipsis affirma-
uerā, ac uix tum deniq; omnes illi qui re uera pro-
positum meum fuisse Romā deserere prius nō cre-
diderant, non mentitum me sed uera dixisse credi-
derunt. tempore itaq; haud multo post cum ab ex-
peditione parthica Lucius redisset, bellūq; cōtra
Germanos suscepisset, occasio amicis de me apud
imperatores colloquendi affuit. nam cū sermo de
hisce incidisset, qui nō uerbis, sed operibus artem
medicam & philosophiam exercebant, non pauci
eorum qui cum imperatorib; erant, talem me esse
qualem requirerent asseuerarūt. quare cum iam ex
urbe in hostes mouissent, ac, dum Aquileiē hiber-
narēt, exercitū colligere & instruere decreuissent,
nuncios ad me miserunt quibus ad se uenirem iu-
bebat. Cæterum Lucio mediā hyeme ad superos
cōcedente, frater eius ut cadaver Romā retulit, et
quæ consueta sunt geri peregit, iter in Germanos
suscipit, atq; ut se subsequeretur mandauit. uerū bo-
nus & humanus cū esset, ipsum sicuti scis persua-
dere ualuit, me in urbe relinqueret, præsertim cum
breui rediturus esset. toto igitur eo tempore quo
Antoninus abfuit, memor prauitatis & medicorū
& philosophorum qui tum Romę degebāt, inter-
dum ex urbe secedebā ad eum locum in quo An-
tonini filius Cōmodus aiebatur Pitholao cōmissus,
cui etiā ab imperatore siquando puer egrotat-
ret, me accerseret iniunctū fuerat. præter opinionē
igitur cū imperator diutius à Germanico bello de-
tentus fuisset, omne id ocium ad scribendū contu-
li multosq; tum libros composui, ad philosophiā

A medicinamq; spectantes, quos reuerso Romā im-
peratore legendos amicis efflagitibus permisi,
q̄ apud eos tantū illos fore sperabā. nam si dādos
indignis scissem, ne amicis quidem ipsos præbuis-
sem. uoco aut indignos quicūq; malo sunt animo,
nec libros ut discant, legunt, sed ut quempiā inde
calumnientur. in hisce igitur libris omnis ea facul-
tas exposita est, quę & pulsibus & alijs signis præ-
cognoscere docet, quam ob rem si per teipsum di-
scere uoles qua disciplina prædixerim ea que in al-
tero Quintilij filio prædixi, facile tibi & dilucidū
erit, si libros De crisi à me conscriptos leges, præ-
sertim cū à pueris in geometria & dialectica uer-
satus sis; triualibus aut istis medicis qui ab exer-
cenda medicina recesserunt, & se totos improbi-
tati cōmittentes artē suam in ea exercuerūt, neq;
intelligere quicq; eorum quæ ibi scripta sunt neq;
est audire concessum. sed ad meas prædictiones
redeo. Sextus in morbum incidit acutum adeo ut
septimum diem euadere non posset quin iudicatur.
quonā pacto autem habeatur huiusce rei præ-
cognitio, in libris De crisi scriptum est: in quibus
etiam docuimus quo modo crisis sepe numero nō
expectato die qui fidenter iudicat, alio die erupit.
Atq; hoc Sexto euenturum quarto die cognoui,
quam ob rem interroganti Pitholao cubiculario
quidnam fore uaticinarer, (interrogabat aut quo-
niam experientia nouerat me prius multa prædixisse,
que sapientissimi medici præciri nō posse asse-
uerabant) respondi subridens, nō posse morbū ul-
tra septimum diem protendi, uerū septimo, uel se-
xto die prorsus iudicatum iri. q̄ si sexto iudicetur,
reuersurum morbum: sin septimo soluāt, integrā
eam solutionem fore. per sudorem uero necessum
esse eam solutionem euenire. cum igitur sexto die
quemadmodum dixeram, morbi iudicatio adue-
nisset, Sextus qui supra modum cōtentiosus erat,
ut me non redeunte febre redargueret, quoridie
quidem lauatum concedebat, sed neq; uinum bi-
bebat, neq; quicquā aliud asseuerabat præter pistillā
nam uel solam, uel cum panis micis, interdū quo-
que solo pane tantum aqua macerato contentus
erat. Hæc usq; in duodecimum diem faciēs, meam
se prædictionem uicisse iactabat. decimotertio die
lymphati uini pauillum bibit, ac parumper co-
piofiorum cibum q̄ antea, tenuem tamen adhuc,
accepit. sequenti die quā primo decubitus tempo-
re quartusdecimus erat, febrile cœpit. sed ne quis
id mihi renunciaret magnopere uetuit; existimās
eam febrem neq; uehementē fore, neq; ultra diem
unum progressuram. procedente uero die cum fe-
bris assidue plus augetur, Claudius Seuerus de
suis ædibus quæ propinqua erant in Sexti domū
se contulit, ibiq; postquam Sextum non modo fe-
brile cognouit, sed ualde iam febrile deprendit:
primo quidem ipsum percontatus est quam ego
sententiam habuerim de febre quæ tum inceperat;
deinde ut ex eo ueritatē intellexit, atq; ob con-
certationis studiū ad me uocandū quenq; non mi-
nisse, statim me accersitum misit, quo & Sextum
uiferem

uiferem, & se cōuenirem. quibus peractis interro-
gauit me Seuerus quidnam de morbi reditu mihi
uideret. cui ego respondi, quę & Sexto paulo ante
dixerā, post tres dies eam febrē quę satis magna in-
terim esset futura desitura, atq; decimo septimo die
siquis à primo decubitu numeret iudicationē fa-
cturam. Sextus itaq; libenter audiens breui mor-
bum solutū iri, propte mihi fidem prestitit. Quod
enim quisq; cupit, id nimirum quoq; facile credit.
Seuerus aut quamuis me quidem de salute Sexti
non deceptum iri crederet, de die tamē in quo pe-
nitus à morbo liber futurus erat, mihi fidem non
adhibebat, existimans esse difficile non expectato
saltem sequenti die, quid quarto futurum esset fir-
miter pronūciare. sic itaq; animatus subsecuto die
cum uix dum illuxisset, ad Sextum misit quēdam
qui me ibi operiretur, & post inspectū Sextum ad
se duceret. quam ob rem ut Sextum uisitauī, & ad
eum ueni, cōtradictis inquit illis que heri Galene
dixisti, an in eisdem permanes? cui ego, nūc etiam
magis q̄ heri eadem affirmo. rursus quoq; cum
me post prandium ad se uocasset, denuo perconta-
tus est, an crīsim Sexto quo die prædixerā aduen-
turam, firmiter existimārē. cognouitq; me magis
eum q̄ pridē eadem affirmare. item & sequenti die
nunquid percontatus est, eandem prorsus senten-
tiam quam prius affirmassem retinerē, an potius
aliquid ex his quæ dixissem immutare uellē. tum
ego, corū quidem quæ prædixissem me sanē quip-
piam immutare nolle, sed quēdam potius illis ad-
ijcere insuper uelle respondi. sciscitatus est ille de-
nūo, quid illud esset. & ego, cū septimus decimus
dies inquam aduenerit, sudor hora noctis secūda
erumpere incipiet, tum ille nunquid & Pitholao,
subiecit, hæc dixisti? cui ego, me dixisse respondi,
nec dubitare Pitholao asserui. quin omnia sicuti
dixi, eueniāt, & Sextus quēadmodū dixi sanus
fiat, tum ille, prorsus inquit ista Pitholao impera-
tori significauit. fortasse inquam ego, quam mihi
curæ nō est huiusmodi gloria. neq; enim ob am-
bulans meas prædictiones, & quos sanauerim, præ-
dico, ne me plus medici & philosophi odio profe-
quantur, & delusorem atq; uatem appellēt, ac hu-
iusmodi alia de nobis obloquantur. uobis autē a-
micis qui ex istorū imperitia medicinā uituperatis,
artem quidem ipsam Apolline & Aesculapio
dignam ostendo, hosce uero medicos ita medici-
nam dedecorare cōmonstro, uelut philosophi phi-
losofiam, qui licet nihilo melius ceteris uulgari-
bus uiuant, honesto tamen philosophiæ cognomi-
ne seipsos appellāt. Hęc itaq; Seuerus tunc ipse di-
cebat, tu uero Posthume pulchre nosti quę tunc
esset medicorum ferme omnīū malignitas. aperte
nanq; desiderabant ne uoti cōpos fierem, & tota
die submittēbant qui singula explorarent, & ipsis
quid ageretur efferrent. non tamen quę Seuerus et
Pitholao prædixerā sciebant, aduentante crepu-
sculo, futurę crisis initium conspectū iri. quam ob-
rem cum hora septima grauitate febrile Sextū ac-
cepissent, ridentes & planē Ieri quibuscūq; occur-

A rentibus quo mihi detraherent, inculcabāt, admi-
randum Galeni uaticinium contrarios exitus sor-
titum est. cæterum ut crisis sicuti dixerā, obtigit,
secus postridie loquebantur atq; pridie blatteraue-
rant. nam præ pudore cuncti se ab omnibus auerte-
bant. quanq; hæc prædictio nihil q̄ mireris conti-
net, si eorum memor es quæ tibi in commentarijs
quos in primum Hippocratis librū De uulgarib;
morbis cōscripsimus, & præterea quę in libris De
crisibus docuimus, didicisti. nam medicis isti nō so-
lum ea quę sunt ab antiquis scriptoribus hac de re
literarum monumentis cōmissa nesciūt, sed ne æ-
gritudinū dies cum septimū transferint, amplius
enumerare ualent. præsertim si ægrotus postquā
à febre liber fuerit, denuo febrile incipiat. Atq; ab
Hippocrate in libris De morbis uulgarib; de-
scripti sunt omnes dies uniuscuiusq; egrotatis, ad
extremam usq; morborū solutionem, non solum
quartodecimo die factam, sed & sexagesimo, &
octuagesimo. quocirca sicuti modo narrabā, hæc
prædicere, quibus uulgaribus istis medicis admira-
bilis res uideatur, re uera tamē admiratione digna
non est. ueluti neq; cognitis omnibus qui aderāt
symptomatis quo tēpore Antoninus abfuit Con-
modum eius filium sanare. uerum id quod nuper
in ipso cōtigit imperatore proculdubio mirādum
est. Arbitrabatur enim tam ipse quā medicis om-
nes qui cum eo peregrinati fuerant, febris initium
extitisse, uerum decipiebantur uniuersi secundo
etiam die, mane, & octaua hora, acceperat em pri-
mo die hora prima ex eo medicamento quod ama-
rū & sacru appellāt. deinde quēadmodū ipsi mos-
erat singulis diebus, eo quoq; die theriacā assum-
perat hora sexta fere. postea lotus circa solis occa-
sum cibi parum ceperat. cum itaq; tota nocte tor-
minibus & uentris profluuio uexatus ideo febrile-
ret, à medicis inspectus quiescere iussus est, atque
nouem horis ab eisdem sorbitioe sustentatus. His
ita peractis, accersitum nos uenit imperatoris no-
mine nescio quis accensis funalibus, ut & ipse in
palatio cubarem. quam ob rem ante solis ortum
cum tres essemus qui imperatorem uiferent, & e-
ius pulsus attingerent, cæteris febrilis cuiusdam
annotationis principiū adesse uisum est, mihi ue-
ro silentium seruare; atque ideo conuersus ad me
imperator, quidnam esset postulauit, ut cum reli-
qui pulsus attigissent solus ego nō attigerim. cui
ego sic respondi, hosce te cum bis iam tetigerint,
ac forsitan aliās sæpe, dum tecū in exercitu essent,
expertiq; sint pulsus tui naturalē habitū, me meli-
us præsentem affectum cognituros spero. his di-
ctis iubente illo ut se tangerem, accessi. & perpen-
so ad ætatis & nature mensuram pulsū, plurimum
ab eo differre qui febrilem annotationem signifi-
cet, respondi. febris quidem insultum eum mihi
non uideri, sed eius stomachum atteri ab absum-
ptione cibi anteq; excernatur cōstare. tum ille digno-
tationem nostram laudans, ter hæc uerba subiunxit,
hoc est, hoc ipsum est quod dicis. sentio em me fir-
gido cibo grauari. quę cū dixisset, quid opus esset
factu

factu postulavit. cui ego quæ noueram subieci in hunc modum. Si quispiam alius esset qui hoc morbo laboraret, bibendum ipsi dedissem, quæadmodum solitus sum, unum pipere inspersum. Vobis aut regibus quibus tuissima remedia medici admouere consueuerunt, lanæ manipulū nardino pigmento calido intinctū ostio uentriculi imponere sufficiet. tū ille aliās quoq; subiunxit solitus sum purpuream lanam, & nardinum pigmentum calefactum stomacho superimmittere, quoties molestus mihi esse cepisset. His dictis Pitholau facere imperavit quæ præceperam, & simul nos dimisit. postquam uero & unguentum uentriculo positum est, & pedes calidis manibus atrectati incauere, uinum fabinum poposcit, atq; pipere insperso bibit. subindeq; ad Pitholaum conuersus, unum inquit medicū habemus, eumq; sanè liberum, indeq; alia de me dixit quæ postea semper in ore habuit tibi non incognita, me principem locum inter medicos tenere, & solum philosophū esse. expertus namq; multos fuerat non solum audios pecuniæ, sed & ambitioni & gloriæ deditos, & inuidos, & malignos. quæadmodum igitur dicebam, non est à me quicq; maiori dignum admiratione quam hoc animaduersum. cum enim ab omnibus qui se strenue in pulibus tractandis exercuerat, quorum unus & Archigenes fuit, quodnam esset febrilis inuasionis peculiare signum quaeretur, atq; alij se eū deprædere dicerent, quando contra hī arteria incipit, alij contra ne sentirī quidē arterie contractionē affirmarent: ego bona quadam fortuna (quid em̄ aliud quispiam appellarit, tactū minimas etiā quascūq; pulsuum differentias apprehendentem?) nonnullos medicos usq; adeo aberrare deprendi, ut plures incipientes febrē, quos illi coenatum aut lauātū miserant, à balneis & cibo prohibuerim. Quapropter febrilis accessiois initium eū semper summo studio noscere tentaui, audacius forsitan quam par erat, sed tamen fidenter, quā primū imperatoris pulsū attigi, ausus sum enunciare cōtrarium eius quod ipse de se sentiret, & alios medicos asserere audiret. nam quæ in Cōmodo presensimus, magnam licet admirationem apud alios cōsecuta sint, antedictę tamen re uera plurimum cedunt. redierat Cōmodus à luca, cū ecce prius q̄ coenaret, hora octaua febris fatis uehemens eū adorta est. mihi uero, ut pulsū attigi, membrū quodpiam inflāmari uisum est. quod simul atq; Pitholaus audiuit, mirari se dixit quo modo faucium inflātio pueri pulsū immutare posset; neq; enim eum alia ulla in parte inflammationem habere. atq; ita Cōmodi os adaperiens, inspicere me iubebat. cum igitur fauces asperas quidem & rubras admodum esse, parum tamen intumuisse uidissem, quis illi os colluisset postulaui, medicamento plus q̄ puero cōueniret astringente. respondente aut Pitholao se eum fuisse qui pueri fauces abluendas censuisset, medicamēto quod ex melle & obsoniorū rhu compositū fuerat, id ut omitteret iussi: & aquam mullam in qua rosæ fer-

L. Galeni ad Pitholaum

Commodus

buissent admoueret præcepi: eaq; sola uteretur nocte illa, & subsecuturo die sapius, ac post eū diem etiam nocte uentura, tertio aut die primo mane cū inflātio prorſus subsedisset, & penè sine febre puer esset, Pitholau monui paulo post alumnum in balneas cubiculo uicinas ductum aqua perfunderet alueo cōtenta, ac reliquum quidem corpus obrueret, caput autē solummodo mergeret. quæ cum peregisset, & large prædium exhibuisset, sub horam tertiam Ania Faustina imperatori matris monio iuncta, perinde atque se excusatura quod pridie Commodum non uidisset accessit: & heri inquit post prandium noui te fili ægrotare: ijsq; etiam addidit, notum puto debuisse uos octauam horam excessisse qua febris inuadere solebat. subrisit Pitholaus, & quo modo non expectassemus inquit Thessali diatriten præterisse, nisi nos Galenus iste, ut hoc mane puerū inspexit iqualidū ac modice febrētē, prohibuisset, quin et hoc uespere lauet se rursus mandauit, ac coenet, quem admodū sanus facere consueuerat. His auditis Faustina parumper ibi cōmorata, me manu apprehensū exiit, ita in medicum quempiam ex comitibus suis methodicum iocans. Galenū hunc uides non uerbis, sed rebus uos methodicos expugnare. multos enim quos incipere febrē credebatis, lauit, multoties & uinum ipsis exhibuit, atq; alios primo, alios tertio die ad cōsuetā negōcia dimisit. uos aut quotquot estis, simul atq; duobus primis diebus ægrotantes sine cibo perseuerare imperastis, suspectas postmodum horas decumbēdo transgrediantur iubetis, ac nunc quoq; subiunxit, scientiæ suæ certitudinē ostendit in absentis imperatoris filio, quem duobus iam diebus, ut tu quoq; heri intellexisti, uehementius febrētē, tertio die, quem admodum uos oportere dicitis, octauā horam non expectare uoluit, sed eum ante & lauit & cibo recreauit. ipsiq; adolescentis aliorum Pitholaus, q̄ usq; adeo diligens est ut eius diligentia formidinem existimare possis, uiri artem pridē expertum proptē obtemperauit, & prius q̄ suspecta inuasionis hora excesserit, puerum, ut uides, & lauit & cibauit, hæc Faustina dicens ad currum peruenit, in quem cū ascensura foret, Me magis, abiens dixi, q̄ antea medicis inuisum reddidisti, digressus ad Pitholau me contulit, cui & hoc idē exposui, & ob huiusce modi medicorū inuidiā me nuper libros tres composuisse, unum De febrium differentijs, alterū De diebus decretorijs, tertium De crisi. in quibus omnibus Hippocratē monstraui tradidisse artem præcognoscendi quid in singulis ægrotantibus euenturum sit. ij uero hebetes usque adeo sunt, ut neq; meis expositionibus adiuti, ipsam ediscere queant, tu uero mi Posthume scis omnia me ab Hippocrate dicta monstrasse quæcūq; hisce de reb. cōscripsi: & te uidente prædixi, nil præter pulsū scientiam adijciens, quā etiam solam Hippocrates non attigit. hanc em̄ ipsum secuti, alio aliud addente, usq; ad nostra tēpora absoluerunt. exactā siquidē notitiam affectuū corporis cognoscere, quid futurum sit in

Hippocrate p. 272. p. 273. p. 274.

fit in ægris, est præcognoscere. id etiā quod te præsentente contigit, quando primi nominis Romæ aliquot medici de mittēdo sanguine cōsultabant, in cōmentarijs nostris docuimus ab Hippocrate fuisse pfectissime demonstratū. quintū namq; morbi diem iuuenis quidā agebat, ac licet idoneū tēpus sanguini detrahendo præterisse uideret, quia tamen nec anni tēpus, nec ægrotatis ætas, nec uirtutis imbecillitas, nec deniq; uictus qui morbu ante cesserat, aduersabat, sed uno cōsensu omnia sanguinis missione significarēt, medici uenā incidere decreuerūt. idq; tempestiuit fore ceteri arbitrabant. ego uero diligenter omnia cōtemplatus quæcūq; ab Hippocrate tradita sunt signa illorū quibus fluxurus est sanguis, bene quidē eos in opinionē mittēdi sanguinis uenisse dixi, uerū naturā id quod se grauaret expellere festinantē, breui admodū etiā si nihil ipsi egerint, idem ultro facturā. dum medicis hæc admiranda uident, æger ē lecto se sustulit, tanq; prosliturus: interrogatusq; cur exilire uoluisset, cū nihil adesset ob qd id facere debuisset, rubri coloris serpentē per laquearia repentē à se uisum expauisse respondit, ne si aliquo modo aberrasset, supra se ferret, atq; idcirco se ē lectulo ausugere uelle. reliq; nihil hoc ad futurū sanguinis fluxum conferre uisum est. mihi uero cū alia singula perpendiculari, tum ruborē qui prius in dextra nasi parte ad malam usq; obscurus fuerat, auctū ualde intuenti, sanguinis paulopost ē dextra nare fluxuri, manifestum id attulit indicium: atq; ideo cuidam ex ægrotatis familiaribus summissa uoce præcepi, ut uas aptum sanguini excipiendo sub ueste promptum haberet. atq; inde ad medicos cōuersus, alta uoce dixi: si parūper expectaueritis, sanguinē de extra nare fluentē uidebitis. riserūt illi, q̄ antedictis ē dextra nare adiciēsis. at in quā uel utrunq; eueniat oportet, uel alterutrū me decipiat. nam & q̄ sanguis fluxurus sit, & q̄ ē dextra nare uenturus, arte medica præsciiri potest. his dictis, eū qui uas sub ueste occultum habebat, inter obseruādum admodū mentē adhiberet, quid ægrotus ageret, ac cum sanguinem erumpentē uideret, accurrens uas superponeret. uix hæc dixeram, cum ecce digitum ē naso sanguinolentū iuuenis extraxit. tum familiaris accurrens, uas subiecit. quod dū fieret, magno (ut scis) clamore oborto, medici quidem omnes dilapsi sunt. ego uero tibi rerū mearū studioso, quo pacto id præsciuissem, idq; ex Hippocratis monumentis exposui: atq; insuper illud etiam addidi, uehementē sanguinis fluxū expectandum, eo q̄ & naturæ impetus uehemēs, & morbus adhuc crudus esset. cōsueuisse uero hisce de causis immoderatas exinanitiones fieri. atq; ideo cum parūper adhuc morari utilius esse laboranti cognoscerē, puerum qui me sequebatur, ad accipiendā magnam cucurbitulam misi, idq; reliquis inscijs faceret iussi celeriter. itaq; cum multū sanguinis in uase collectum uidissem, altero uase postulato, sanguinem qui fluxerat excepti: quem ut cōperi librarum quatuor & dimidiæ pondus equare, ægrum capite in scapu-

las dimisso collocaui, ac naribus frigida poscam attraheret præcepi. fronti spōgiam aqua mullā madentem imposui. brachia & crura uinclis obstrinxī. quæ cum minus cōferre uiderentur, postremo cucurbitulā in præcordijs ad dextrū latus adegi. statimq; sanguinis fluxū cohibui. quod remedium etiā ex Hippocratis arte sumptum fuisse te docuimus, atq; idcirco, & hæc & alia omnia quæcūq; me dicādo peregi, literarū monumentis cōmissimus. nam quo modo rigorē, alui profluuiū, uomitum, immodicam urīnē multitudinē suppressionē, ues, sudores, abcessus secus aures aut ad alia loca, furorē, demētiam, ac demū alia omnia ægris obuenientia præcognoscere cōueniat, scripsimus. quædam uero, sicuti prius dicebā, is q̄ prius ista nouerit, per seipsum excogitabit: quæ admodū et nos in filio Boethi fecimus, amante scēmina, & atriensū tū mente nuper etiā, ut scis, me eiusmodi quidā prædicente, q̄ plurimis admirationi fui. quidam domus magister qui, q̄ omnia recte gubernaret, à domino honorabatur, alijs medicis accedentibus septimo die sudando iudicatus est. sequenti die cum pulsū deficere inuenissent, malignā aliquam in corpore affectionē latitare, quanq; magnopere deciperentur, putabant. exeuntes itaq; cum domino ægroti iuuenis, ac mihi casu obuiam facti, postq; & quæ contigerant, & quæ aderant symptomata, narrarunt: quidnam significaret id quod in pulsū præter rationē euenerat, scire affectabāt. tum ipse propinquam esse domū in qua ægrotus decūberet audiens, deducētibus illis accessit, atq; iuuenis pulsū attigi. te uero Posthume sepe numero docui medicos aliquot summos etiam a recto sensu iudicio aberrare: magnūq; eum pulsū existimare qui magnus non est, & celerem interdum, qui celer nō sit. eodem pacto dum & languidum à uehementi, & asperū à molli discernere uolunt, fallunt: ac multo magis etiā quoties de pulsus ordine, deq; eius cōtrario iudicant: itemq; de æqualitate & inæqualitate, cum in una pulsatione, tum in pluribus. atq; ego in istorum gratiā quatuor libros De pulsū dignotione cōscripsi: quatuor alios, qui De pulsū causis inscribunt antecedentes: quos omnes ea requirit præcognitio, quæ per pulsū habet, quatuor libris & ipsa à nobis descripta, in q̄bus ita postulante materia, aliquid etiā quod ad dignotionē & ad causas attinet explicauimus. cū igit inæqualitas illa quæ in uno pulsū consistit maximū usum afferat. atq; q̄ multas habet differentias, longa, ut dictum est exercitatione parēt, sciendum est pulsū, siue uno ictu, siue plurib. inter se collatis, nihil aliud præter naturā continēt, q̄ ut solum deficiat, à prima ortus origine talē esse: idq; scitū difficillimum. immo potius fieri non posse ut quisq; istud internoscant, nisi omnes omnium pulsū differentias exacte præceperit. ut ergo iuuenē de quo sermonem institueramus eiusmodi pulsū habere sensi, medicos hortatus sum securissime proposita à morbo liberatum hominem rescicerent, ac postea cum exiret & cōsuetā negōcia tractaret, eunt tange-

postea p. 272. p. 273. p. 274.

Postea p. 272.

Alia huj.

tangerent. ipsos enim tunc etus pulsum talem re-
 perturos, qualem nunc inuenissent: eo quod is ira
 sit à natura procreatus, nō ab aliqua morbosa cau-
 sa oppressus. Hæc illis non credenda primo uisa
 sunt: deinde cum pulsum uno ictu prætermisso,
 alio subinde numero pulsare deprehendissent, ad
 me tandem uenerunt, ut ex me audirent qua con-
 iectura iuuenis pulsum talem natura fuisse co-
 gnouissent: quibus ego id respondi, quod olim
 Iſocratem rhetorem discipulo cuidam suo respon-
 disse acceperam, postulanti. nunquid si se tribus
 annis exercuisset de quacunq; re proposita dicere
 posset. sicut ipsum facere uidebat. serunt enim Iſo-
 cratem adolescenti ita respondisse. Equidem fili
 quæ postulas uno etiam die adipisceris, optarē.
 uerum dum tuam mecum ipse ad dicendum apti-
 tudinem considero, ne si multis quidem annis te
 exerceas, quod petis consequeris. Disciplinæ si-

quidem anni pro discerentium natura, multi ac pau-
ci redduntur. Noscerent itaque eos admonebam
 omnes præter naturam pulsum differentias, il-
 lud opus legendo, quod inter libros De pulsibus
 primum est, recta exercitationis uia prodire uo-
 lentibus, atq; à nobis quatuor libris distinctum.
 inde namque uos eas discere potestis quoties ex
 nostro sensu depromptas, atq; ibi descriptas pul-
 suum differentias agnoscere uolueritis. Hoc mi
 Posthume arte medica præcognouisse memoria
 dignum extitit, uelut & id quod in imperatore,
 febris inuasio putabatur. cætera uero quæ plures
 medici admirantur, nihil quod aut proximum,
 aut simile his sit, continent. miranda tamen ple-
 risque uidentur, ob ipsorum ignorantiam, non
 quia admirationem ullam habeant, aut difficilia
 cognitu sint hisce qui legitime artem medicam
 exercuerint.

Late oro amplexi. Anno 1571
 CLASSIS QUARTÆ FINIS.
Memento mori.

SERIES CHARTARVM.

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz.
 ABCDEFGHIKLM. Omnes tertiones
 præter M quaternionem.

BASILEÆ, PER HIERONYMVM FROB. ET NICOLAVM
 EPISCOPIVM, ANNO M D XLII